
  

COMUNE DI SORSO  
Provincia di Sassari 

 

Determinazione del  n° del  

 

3° SETTORE - AFFARI GENERALI POLITICHE SOCIALI STAFF 

Servizio 3.1 Affari Generali, Servizi Demografici 

Affari Generali 

 

DETERMINAZIONE N° 212 del  29/10/2020 

 

(Registro Generale n. 1117) 
 
OGGETTO: ESPERIMENTO PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA PER LA 

CONCESSIONE CONTRIBUTI STRAORDINARI A FONDO PERDUTO  A 

SOSTEGNO DELLE ASSOCIAZIONI SPORTIVE OPERANTI NEL 

TERRITORIO. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.  APPROVAZIONE 

MODULISTICA. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO l’art. 4, comma 2, del T.U. n.165/2001; 

 

VISTO l’art.50, co 10 e l’art.109 del D.Lgs.n.267 del 18.08.2000; 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 02 del 18.06.2019 con il quale è stato disposto di conferire al Dr. 

Paolo Agostino Cannillo l’incarico di Responsabile in Posizione Organizzativa del Servizio 3.1 

Affari Generali  -  Servizi Demografici – Sport; 

 

VISTA  la  delibera  consiliare  n.  10  del  23.03.2020  con  la  quale  è  stato  approvato  il  

Bilancio  di Previsione Finanziario 2020/2022;  

 

VISTA la legge Regionale n° 17 del 17.05.1999, provvedimenti per lo sviluppo dello sport in 

Sardegna; 

 

PREMESSO che la Regione Autonoma della Sardegna riconosce la funzione sociale dello sport e 

ne promuove la pratica e la diffusione anche attraverso la concessione di contributi economici 

trasferiti ai Comuni, nell’ambito del Fondo Unico di cui all’articolo 10 della L.R. n.2/2007 

“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria 

2007)”, il tutto a sostegno delle attività ed in favore delle società sportive, in attuazione della L.R. 

n.17/1999; 

 

Visto il capo II dello Statuto comunale recante la disciplina dell’Associazionismo e del 

Volontariato; 

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale assegna allo Sport un ruolo fondamentale per la 

crescita civile del territorio e ne riconosce la sua funzione pedagogica e sociale; 

 



 

 

Determinazione del  n° del  

VISTA la dichiarazione dell’Organizzazione mondiale della sanità del 30 gennaio 2020 con la quale 

l’epidemia da Covid-19 è stata valutata come un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza 

internazionale; 

 

 

 

 

 

VISTA la successiva dichiarazione dell’Organizzazione mondiale della sanità dell’11 marzo con la 

quale l’epidemia da Covid-19 è stata valutata come pandemia in considerazione dei livelli di 

diffusività e gravità raggiunti a livello globale; 

 

PRESO ATTO della delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato 

dichiarato lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 

PRESO ATTO del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri (DPCM) del 9 marzo 2020 e 

successivi che ha sospeso dal 10/03/20 tutti gli eventi e le competizioni sportive, di ogni ordine e 

disciplina sia nei luoghi pubblici che in quelli privati; 

 

EVIDENZIATO che il Consiglio dei Ministri  in data 07.10.2020 ha prorogato al 31 gennaio 2021 

lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario da covid 19; 

 

VISTO il DPCM 24.10.2020 avente ad oggetto: “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 

25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante 

«Misure  urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 

16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante 

«Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19”. (20A05861) 

(GU Serie Generale n.265 del 25-10-2020); 

 

DATO ATTO che la situazione di stallo delle attività sportive, determinatasi a seguito dalla 

diffusione dell’epidemia da Covid 19,  ha comportato notevoli perdite economiche alle associazioni 

sportive; 

 

DATO ATTO che con delibera di Giunta comunale n. 184 del 27.10.2020, per le circostanze e le 

motivazioni  ivi esposte, è stato disposto di attivare misure di sostegno straordinarie all’attività 

sportiva e sono stati  impartiti indirizzi agli uffici onde procedere all’esperimento di una procedura 

ad evidenza pubblica per la concessione di  contributi straordinari a fondo perduto  a sostegno delle 

associazioni sportive operanti nel territorio  comunale per il contenimento e la gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

 

RICHIAMATO l’art. 12 della legge 241 del 1990 il quale dispone che la concessione di 

qualsivoglia sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi 

economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla 

predeterminazione ed alla pubblicazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme 

previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono 

attenersi; 

 

RITENUTO di procedere all’esperimento della procedura ad evidenza pubblica finalizzata alla 

concessione di contributi economici straordinari a fondo perduto  in favore  delle associazioni 

sportive operanti nel territorio comunale  per il contenimento e la gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19; 

 



Determinazione del  n° del  

RITENUTO di approvare la seguente documentazione preordinata all’esperimento della procedura 

ad evidenza pubblica per la concessione di contributi economici straordinari a fondo perduto  in 

favore  delle associazioni sportive operanti nel territorio comunale  ove, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 12 della legge 241 del 1990,   sono delineate  le modalità di elargizione delle predette 

sovvenzioni economiche, le forme di pubblicità, nonché predeterminati i criteri e le condizioni di 

ammissibilità e precisamente: 
 

 (ALLEGATO A) AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATO 

ALLA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI STRAORDINARI A FONDO PERDUTO  A 

SOSTEGNO DELLE ASSOCIAZIONI SPORTIVE OPERANTI NEL TERRITORIO 

 (ALLEGATO B) ISTANZA DI PARTECIPAZIONE E CONTESTUALI DICHIARAZIONI; 

 

 

 (ALLEGATO C ) DICHIARAZIONE EX ART.28, COMMA 2, D.P.R. 600/1973 

 

RITENUTO opportuno procedere in merito; 

D E T E R M I N A 

in esecuzione della delibera di Giunta comunale n. 184 del 27.10.2020 
 

1. Di prendere atto di quanto in premessa; 

1. Di procedere all’esperimento della procedura ad evidenza pubblica finalizzata alla 

concessione di contributi economici straordinari a fondo perduto in favore delle 

associazioni sportive operanti nel territorio comunale per il contenimento e la gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19: 

2. Di impegnare per le finalità in oggetto l'importo complessivo di euro 15.000,00 a valere 

sul capitolo 11406 “Contributi straordinari ad associazioni sportive” del bilancio di 

previsione 2020/2022 anno 2020; 

3. Di approvare la seguente documentazione preordinata all’esperimento della procedura 

ad evidenza pubblica per la concessione di contributi economici straordinari a fondo 

perduto  in favore  delle associazioni sportive operanti nel territorio comunale  ove, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 12 della legge 241 del 1990,  sono delineate  le modalità 

di elargizione delle predette sovvenzioni economiche, le forme di pubblicità, nonché 

predeterminati i criteri e le condizioni di ammissibilità e precisamente: 

 
 (ALLEGATO A) AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

FINALIZZATO ALLA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI 

STRAORDINARI A FONDO PERDUTO  A SOSTEGNO DELLE ASSOCIAZIONI 

SPORTIVE OPERANTI NEL TERRITORIO 

 (ALLEGATO B) ISTANZA DI PARTECIPAZIONE E CONTESTUALI 

DICHIARAZIONI; 

 (ALLEGATO C) DICHIARAZIONE EX ART.28, COMMA 2, D.P.R. 600/1973 

4. Di fissare, come termine ultimo per la presentazione delle istanze, la data del 

13.11.2020 ore 12.00; 

5. Di dare atto che, alla scadenza del termine ultimo di presentazione delle istanze, con 

successivo provvedimento si procederà alla presa d’atto delle istanze pervenute e alla 

nomina della Commissione esaminatrice preposta a valutare la validità delle istanze e il 

possesso dei requisiti previsti dal bando; 

6. Di nominare ai sensi della L.241/90 la Dott.ssa Pizzuto Concettina Antonella tel 

079/3392230    e-mail antonella.pizzuto@comune.sorso.ss.it in qualità di Responsabile 

del procedimento; 

7. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 



 

 

Determinazione del  n° del  

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8. Di dare atto, altresì, che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei  

dipendenti del Comune di Sorso , è stato accertato che non sussistono, in relazione al 

presente provvedimento, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi 

personali del sottoscritto Responsabile di Servizio e degli altri dipendenti che hanno 

partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto, nonché degli altri soggetti indicati nel 

predetto Codice di Comportamento; 

9. Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016 che il presente provvedimento 

sarà pubblicato sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

trasparente” – “provvedimenti” all’indirizzo www.comune.sorso.ss.it con l'applicazione 

delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

                            

 

                                Visto 

(Art.151, comma 4, D.Lgs. n.267/2000) 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott.ssa Nicolina Cattari 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Dott. Paolo Cannillo) 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

D. Lgs 82/2005 ss.mm.ii e norme collegate 

  

 

Della presente determinazione viene curato il deposito agli atti della Segreteria Generale anche ai 

fini dell’inserimento della stessa nell’elenco settimanale da pubblicare all’Albo Pretorio. 

       
 



COMUNE DI SORSO

Visti

1379

ESPERIMENTO PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA PER LA CONCESSIONE CONTRIBUTI
STRAORDINARI A FONDO PERDUTO  A SOSTEGNO DELLE ASSOCIAZIONI SPORTIVE
OPERANTI NEL TERRITORIO. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.  APPROVAZIONE
MODULISTICA.

2020

Affari Generali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio 3.1 Affari Generali, Servizi Demografici

Nr. adozione settore: 212 Nr. adozione generale: 1117
29/10/2020Data adozione:

29/10/2020

Ufficio Proponente (Affari Generali)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Paolo Agostino Cannillo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come
previsto dal comma 1 dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012
convertito in Legge 213/2012 si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:


